扱 Ａ 日付 2017 年 4 月
件名

三菱集中自動検針コントローラ(モデル L)

仕様変更のお知らせ 整理番号 山－1273 三菱電機（株）福山製作所

(1/6)

三菱配電・制御機器

セールスとサービス

機種 三菱集中自動検針コントローラ（モデル L）

三菱集中自動検針コントローラ（モデル L）仕様変更のお知らせ

  ご愛用いただいております，三菱集中自動検針コントローラの仕様を下記のとおり変更しますので，お知らせします。

今後とも倍旧のご愛顧の程お願い申し上げます。

記

１． 適用機種

製品名 モデル 形名

三菱集中自動検針システム

検針コントローラ
L

B-AM500LN

B-AM1000LN

２． 変更内容

(1) 仕様
三菱スマートメーターのサポート機種拡充及び推奨動作環境の変更を行います。

  項目 変更前 変更後

三菱スマートメーター

サポート機種

M5CM-RL

M5CM-RAL

M5KM-RL

M5KM-RAL

M4CM-RL

M5CM-RL

M5CM-RAL

M5KM-RL

M5KM-RAL

M4CM-RL

M4KM-RL

推
奨
動
作
環
境

OS Windows Vista business(32bit/64bit)

Windows 7 Professional(32bit/64bit)

Windows 8.1 Pro(32bit/64bit)

Windows 7 Professional(32bit/64bit)

Windows 8.1 Pro(32bit/64bit)

Windows 10 Pro (32bit/64bit)

ブラウザ Microsoft Internet Explorer 7

Microsoft Internet Explorer 8

Microsoft Internet Explorer 9

Microsoft Internet Explorer 10

Microsoft Internet Explorer 11

Microsoft Internet Explorer 8

Microsoft Internet Explorer 9

Microsoft Internet Explorer 10

Microsoft Internet Explorer 11

Excel Microsoft Excel2007 SP3

Microsoft Excel2010 SP2

Microsoft Excel2013 SP1

Microsoft Excel2010 SP2

Microsoft Excel2013 SP1

Microsoft Excel2016

(2) ソフトウェアバージョン

ソフトウェア 変更前 変更後

検針ソフトウェア

（検針コントローラ本体）
Ver1.4.0 Ver1.4.1

検針設定ソフトウェア
（CD-R内に収録）

Ver1.5.0 Ver1.5.1

検針ソフトウェアと検針設定ソフトウェアは上記バージョンの組合せでお使いください。

それ以外の組合せでは正常に動作しませんので，ご注意ください。

３．変更理由

三菱スマートメーター(M4KM シリーズ)対応、及び Microsoft 社サポート終了に伴う推奨動作環境の見直しのため。

扱 Ａ 日付 2017 年 4 月
件名

三菱集中自動検針コントローラ(モデル L)

仕様変更のお知らせ 整理番号 山－1273 三菱電機（株）福山製作所

(2/6)

４．変更時期

2017年 5月生産分より，順次変更します。

ただし，在庫の関係上，新旧品が混載することがありますのでご了承願います。

５．バージョンアップに関して

(1)弊社ホームページ（三菱電機 FA サイト）の省エネ支援機器ソフトウェアダウンロードより、検針ソフトウェア用「リモ

ートプログラム書き込みソフトウェア」と検針設定ソフトウェア用「アップデート版プログラム」をダウンロードしてくだ

さい。(いずれも 5 月下旬頃に掲載予定)

(2) 「リモートプログラム書き込みソフトウェア」のダウンロードファイル内に保存されている手順書に従ってアップデー

トを実施してください。

(3)手順書に従ってアップデートしていただくことで，既にご購入いただいているお客様でも上記機能がご使用になれ

ます。また，アップデート前の検針コントローラの設定値，保存データを継続してご使用になれます。

扱 Ａ 日付 2017 年 4 月
件名

三菱集中自動検針コントローラ(モデル L)

仕様変更のお知らせ 整理番号 山－1273 三菱電機（株）福山製作所

(3/6)

６． 補足説明

(1) 三菱スマートメーターサポート機種拡充
M4KM シリーズ対応に伴い，下記の各画面に表示される端末タイプの表記が『M4CM/M5CM/M5KM 型』から
『M5(4)KM/M5(4)CM 型』へ変更となります。

① 検針ソフトウェア（検針コントローラ本体）

＜時計設定画面例＞

＜端末時計一括設定画面例＞

＜端末診断画面例＞

扱 Ａ 日付 2017 年 4 月
件名

三菱集中自動検針コントローラ(モデル L)

仕様変更のお知らせ 整理番号 山－1273 三菱電機（株）福山製作所

(4/6)

＜端末機器情報一覧画面例＞

② 検針設定ソフトウェア

＜端末名称/単位の設定画面例＞

扱 Ａ 日付 2017 年 4 月
件名

三菱集中自動検針コントローラ(モデル L)

仕様変更のお知らせ 整理番号 山－1273 三菱電機（株）福山製作所

(5/6)

＜端末タイプの変更＞

＜端末機器参照設定画面例＞

扱 Ａ 日付 2017 年 4 月
件名

三菱集中自動検針コントローラ(モデル L)

仕様変更のお知らせ 整理番号 山－1273 三菱電機（株）福山製作所

(6/6)

(2) ソフトウェアバージョン

① 検針ソフトウェア

＜検針コントローラ ログイン画面例＞

② 検針設定ソフトウェア

＜バージョン情報画面例＞